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Abstrakt

Název bakalářské práce: Terapie jizev

Předmětem této bakalářské práce je terapie jizev a porovnání dvou různých

terapeutických přístupů. Výsledky jsou zpracovány na základě kazuistik dvou pětičlenných

skupin pacientů. Skupina první je léčena pomocí tlakové masáže, skupina druhá pomocí

cross-tape. Vyšetření je obohaceno o vyšetření pomocí termovize.

Kapitola současný stav se věnuje anatomii a fyziologii kůže. Dále pojednává o poranění

měkkých tkání, kde jsou shrnuty změny kožního vnímání, jizvy po popáleninách, diagnostika

poruch měkkých tkání a druhy ran a jejich dělení, a o hojení ran, kde jsou shrnuty rizikové

faktory, patologické jizvy, faktory ovlivňující hojení jizev a jizva aktivní. Součástí této

kapitoly je komplexní rehabilitace jizev. Kapitola metodika zahrnuje popis vyšetřovacích a

terapeutických postupů, které byly využity v praktické části. Při výzkumu bylo použito i

vyšetření pomocí termovize, které posloužilo k objasnění prokrvení kůže v oblasti jizev.

Ve speciální části práce jsou uvedeny kazuistiky pacientů rozdělené na dvě skupiny

podle využité terapie. Každá kazuistika obsahuje vstupní vyšetření, rehabilitační plán, průběh

terapie, výstupní vyšetření a validaci pomocí termovize. První skupina pacientů byla léčena

pomocí tlakové masáže, druhá pomocí cross-tape. Kapitola výsledky obsahuje porovnání

změn stavu jizev po terapii, ale i změnu hybnosti pacientů po terapii, která je patná

z výstupního vyšetření. Dále je zde shrnuta změna prokrvení kůže po terapii.

Předmětem diskuze je porovnání efektu obou terapeutických přístupů a srovnání

s poznatky z dalších publikovaných zdrojů z této oblasti. V závěru je zhodnocen efekt obou

terapeutických přístupů a jejich porovnání.

Klíčová slova

Jizva; aktivní jizva; tlaková masáž; cross-tape
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Abstract

Bachelor thesis name: Scar therapy

The thesis focuses on scar therapy and a comparison of two different therapy

approaches. The results are processed based on case reports of two patient groups of five

members. The first group is being cured by deep tissue massage, the second by cross-tape.

The examination is enriched by thermography examination.

The current status chapter focuses on anatomy and skin physiology. It then talks about

soft tissue injuries, with a summary of skin perception changes, scars after burns, soft tissue

defect diagnosis, types of injuries and their division, healing of injuries including risk factors,

pathological scars, factors influencing healing of scars and the active scar. This chapter

contains the complex scar rehabilitation. The methodology chapter embraces a description of

examining and therapeutic processes, that have been used in the practical part. As a part of the

research, an examination using thermography has been done in order to clarify blood

circulation of skin in the area of the scars.

The special part deals with case reports of patients separated into two groups based on

the therapy used. Each case report contains an initial examination, rehabilitation plan, course

of therapy, output examination and a validation based on thermography. The first group was

being cured using the deep tissue massage, the second using cross-tape. The results chapter

contains a comparison of the changes of scar status after therapy, as well as the patients'

momentum change after the therapy apparent from the output examination. The chapter then

gives a summary of the blood circulation of skin changes after the therapy.

The subject of the discussion is a comparison of the effect of both therapeutic

approaches and a comparison with information from other sources published concerning this

topic. The summary evaluates the effect of both therapeutic approaches and their comparison.

Key words

Scar; active scar; deep tissue massage; cross-tape
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1 Úvod

Jizvy jsou běžnou součástí našich životů. Téměř každý z nás jizvu má. Ne každý si však

uvědomuje, kolik problémů může nevinná jizva způsobit. Při nesprávné péči o jizvu se může

jizva zhojit patologicky, jizvou keloidní či jizvou hypertrofickou ale také jizvou aktivní. Ta

může způsobit funkční poruchy hybného systému a mnoho potíží a bolestí. Osvěta péče o

jizvu je malá a doposud je na ní kladen jen malý zřetel. Následně se v praxi setkáváme

s pacienty, kteří trpí funkčními potížemi pohybového aparátu jen kvůli špatně zhojené jizvě.

Téma terapie jizev jsem si zvolila nejen proto, abych zjistila a porovnala funkčnost dvou

terapeutických metod používaných v otázce terapie jizev, ale také proto, abych šířila osvětu

terapie jizev. Pokud se s jizvou začne včas správně pracovat, můžeme tím předejít velkým

potížím do budoucna. Pokud péči o jizvu zanedbáme a dojede k vývoji jizvy aktivní, nezbyde

nám nic jiného, než o jizvu pečovat i po letech.

Mnou zvolené metody jsou pro pacienty velice snadné, dostupné a jednoduše si je mohou

aplikovat sami. Tento fakt je prvním předpokladem pro úspěšnou terapii. U terapie jizev je

totiž nutná pravidelnost a vysoká frekvence prováděné terapie, aby byl efekt co největší, což

nám jednoduchost zvolených metod může poskytnout. Důležité je, aby pacienti prováděli

terapii svědomitě. Pokud by se jednalo o složitý proces, pravděpodobně by jen málo pacientů

terapii aplikovalo zodpovědně.
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2 Současný stav

Anatomie a fyziologie kůže

Anatomie kůže

Kůže je největším orgánem lidského těla. Její povrch je u dospělého člověka až 2 m2,

u dětí kolem 0,2 m2 a tvoří přibližně 8-12 % tělesné hmotnosti. Skládá se ze tří hlavních částí.

Těmi jsou epidermis, corium (dermis), a tela subcutanea (subcutis). Ke kůži také

neodmyslitelně patří žlázy potní a mazové, vlasy, nehty, které nazýváme jako kožní adnexa.

Kůže dělí organismus od vnějšího prostředí a tvoří bariéru, ale zároveň slouží jako spojka

vnějšího prostředí a organismu.

Epidermis neboli pokožka, je tvořena mnohovrstevným dlaždicovým epitelem, který

tvoří svrchní část kůže a jeho buňky se množí v bazální vrstvě. Buňky prochází cyklem,

během kterého se oplošťují, posouvají směrem k povrchu, kde následně rohovatí a odlupují

se. Doba zrání od vzniku buňky do jejího odloučení standardně trvá 28 dní. Epidermis je

tvořena několika vrstvami. Těmi jsou od nejspodnější vrstvy stratum basale, stratum

spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a stratum corneum. Tyto vrstvy jsou

prostoupeny sítí dendritických Langerhansových buněk, jež vznikají v kostní dřeni. Jejich

počet se různí, při zánětech stoupá, vlivem UV záření klesá.

Druhou základní vrstvou je korium, které je složené ze dvou částí. Vrchní část vybíhá

do pokožky jako papily a říkáme jí pars papillaris, hlubší vrstvu nazýváme pars retikularis,

která se hlouběji od povrchu mění v podkožní tukovou tkáň. Korium je mezenchymálního

původu. Pevnost a elasticita koria je zajištěna vazivovými vlákny (kolagenovými a

elastickými), která tvoří jeho hlavní část. Dále v koriu nacházíme mezibuněčnou hmotu, tedy

vodu, proteoglykany, ionty, kyselinu hyaluronovou aj. Další nedílnou součástí koria jsou

jednotlivé buněčné elementy, například fibroblasty, histiocyty, mastocyty, lymfocyty. Také se

zde nachází drobné cévy, nervy, smyslová tělíska a svaly.

Vazivová složka koria obsahuje tři druhy vláken. Prvním druhem jsou vlákna

kolagenní, které zajišťují pevnost kůže. Dalšími vlákny jsou vlákna elastická, ta patří mezi

vlákna podpůrná, obkružují adnexa a zajišťují pevnost a pružnost. Poslední typem vláken jsou

vlákna retikulinová neboli jemná.

Tela subcutanea je tvořena řídkým vazivem, krevními a lymfatickými cévami,

nervovými zakončeními a malými a velkými potními žlázami. Tloušťka je závislá na tloušťce
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tukové tkáně a na různých částech těla se mění. Nejsilnější bývá na břiše a hýždích, nejtenčí

na víčkách. Podkožní vazivo nám umožňuje posun kůže vůči spodině.

Krevní cévy nacházející se v koriu tvoří dva systémy. Systém povrchový neboli

subpapilární a systém hluboký, tyto dva systémy jsou spojeny rami communicantes. Nachází

se zde také mízní cévy, které začínají v papilách a rovněž tvoří dva systémy.

Nervy dělíme do několika skupin. Nejprve na senzitivní nervy s jednoduchými

fibrilami nebo na senzitivní se specializovaným zakončením, těmi jsou například Paciniho


[…]


- levé rameno výš;

- hlava v ose.

Z boku:

- kolena v semiflekčním postavení;

- anteverze pánve;

- hyperlordóza bederní páteře;

- hyperkyfóza hrudní páteře;

- povolené svaly břišní stěny;

- protrakce ramen;

- hlava v předsunu.
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Tab. 1: Vyšetření distancí na páteři.

Distance na páteři cm

Schoberova distance 6

Stiborova distance 14

Čepojova distance 2

Ottova inklinační distance 3

Ottova reklinační distance 2,5

zkouška lateroflexe 17 x 19

Antropometrie

Výška: 175, váha: 78 kg

Tab. 2: Obvodové míry na trupu.

Obvodové míry na trupu cm

obvod umbilicu 88

obvod boků 106

střední postavení hrudníku 102,5

pružnost hrudníku 3

Tab. 3: Goniometrické vyšetření ramenního kloubu.

Roviny Zápis metodou

SFTR pravá

Zápis metodou SFTR

levá

ramenní kloub sagitální 10-0-120 10-0-90

frontální 90-0-0 90-0-0

transverzální 15-0-100 10-0-90

rotace 45-0-45* 45-0-45*

*OP kvůli artróze v obou ramenou.
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Tab. 4: Vyšetření svalové síly horní končetiny.

Pravá Levá

flexe v rameni 3+ 3+

extenze v rameni 4 4

abdukce v rameni 4 4

horizontální abdukce v rameni 4 4

horizontální addukce v rameni 3+ 3+

zevní rotace v rameni 3+ 3+

vnitřní rotace v rameni 3+ 3+

Tab. 5: Vyšetření zkrácených svalů horní končetiny a paravertebrálních svalů.

Pravá Levá

paravertebrální svaly 0 0

m. pectoralis major 2 2

m. trapezius 2 2

m. levator scapulae 2 2

m. sternocleidomastoideus 1 1

Tab. 6: Vyšetření jizvy.

Vyšetření Hodnocení

lokalizace pod pravým klíčkem

velikost 6 cm

barva světlá

pružnost mezi kůží a fascií jizva volná, mezi fascií a svalem

patologická bariéra, tudíž se jedná o jizvu aktivní,

pacientka popisuje při uvolňování jizvy uvolňování Thp

potivost zvýšená v celém průběhu jizvy

taktilní čití v normě

termické čití v normě

diskriminační v normě

citlivost jizva nebolí, neštípe, nesvědí, při jejím uvolňování

dochází k uvolnění Thp
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Příloha 10: Vstupní vyšetření pacientky č. 10

Vyšetření stoje aspekcí

Zezadu:

- pravé plochonoží výraznější;

- pravá Achillova šlacha výraznější;

- levá popliteální rýha níž;

- subgluteální rýha vlevo níž;

- Michaelisova routa symetrická;

- levý thorakobrachiální trojúhelník větší;

- dolní úhel pravé lopatky výš;

- pravé rameno výš;

- hlava v ose.

Zepředu:

- pravé chodidlo výraznější plochonoží než vpravo;

- deviace levé patelly;

- pánev symetrická;

- pupek inflare vlevo;

- asymetrie klíčních kost, pravá výš;

- pravé rameno výš;

- hlava v ose.

Z boku:

- kolena v 0 postavení;

- anteverze pánve;

- hyperlordóza bederní páteře;

- povolené svaly břišní stěny;

- protrakce ramen;

- hlava v předsunu.

154

Tab. 1: Vyšetření distancí na páteři.

Distance na páteři cm

Schoberova distance 4

Stiborova distance 9

Čepojova distance 1

Ottova inklinační distance 2,5

Ottova reklinační distance 1,5

Antropometrie

Výška: 179, váha: 115 kg

Tab. 2: Obvodové míry na trupu.

Obvodové míry na trupu cm

obvod umbilicu 142

obvod boků 126

střední postavení hrudníku 133,5

pružnost hrudníku 3

Tab. 3: Goniometrické vyšetření ramenního kloubu.

Roviny Zápis metodou SFTR

pravá

Zápis metodou SFTR levá

ramenní kloub sagitální 15-0-160 15-0-80

frontální 90-0-0 75-0-0

transverzální 15-0-120 nelze měřit, nelze dosáhnout

výchozí polohy

rotace 60-0-60 nelze měřit, nelze dosáhnout

výchozí polohy
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Tab. 4: Vyšetření svalové síly horní končetiny.

Pravá Levá

flexe v rameni 4 3+

extenze v rameni 4 4

abdukce v rameni 5 3

horizontální abdukce v rameni 4 nelze měřit pro OP

horizontální addukce v rameni 4 nelze měřit pro OP

zevní rotace v rameni 4 2+

vnitřní rotace v rameni 4 2+

flexe v lokti 5 4

extenze v lokti 5 2+

supinace 4 2

pronace 4 3+

flexe s addukcí zápěstí 4 3

flexe s abdukcí zápěstí 4 3

extenze s addukcí zápěstí 4 0*

extenze s abdukcí zápěstí 4 0*

*Při operaci došlo k řerušení n. radialis.

Tab. 5: Vyšetření zkrácených svalů horní končetiny.

Pravá Levá

paravertebrální svaly 1 1

m. pectoralis major 2 nelze vyšetřit

m. trapezius 1 2

m. levator scapulae 1 2

m. sternocleidomastoideus 1 1
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Tab. 6: Vyšetření jizvy.

Vyšetření Hodnocení

lokalizace na levé straně šíje

velikost 11 cm dlouhá, 4 cm široká

barva červená

pružnost jizva stažená v celé ploše, patologická bariéra mezi kůží a

fascií, jizva aktivní

potivost zvýšená v celém průběhu jizvy

taktilní čití v normě

termické čití v normě

diskriminační snížené

citlivost jizva nebolí, nesvědí, při utvoření řasy štípe, při tlakové

masáži pacient zezačátku vnímá slabou bolest