POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Karla Mothejlová
s názvem: Terapie jizev

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 36
5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste u pacientky v kazuistice č. 5 aplikovala v rámci terapie na jedno prso tlakovou masáž a na druhé cross tape?

2. Uveďte další terapeutické možnosti k ovlivnění jizvy z oblasti fyzikálních léčebných metod.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce je využití dvou terapeutických přístupů v terapii jizev, které bylo doplněno objektivním vyšetřením pomocí termokamery. Studentka prokázala orientaci v dané problematice jak po stránce teoretické, tak po stránce praktického využití terapeutických postupů v praxi. Celá práce je obsáhlá, kladně hodnotím doplnění práce fotodokumentací a využití termokamery pro objektivizaci změn v oblasti jizev.

K celému zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích úkolů a vhodného využití vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia. Studentka plně využívala konzultací, respektovala mé připomínky, na konzultace byla vždy připravena.

Práce je zpracována po stránce stylistické i gramatické bez chyb, v práci jsou vhodně zařazeny obrázky a fotografie, což hodnotím kladně.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je velmi dobře zpracována, kladně hodnotím komplexní přístup studentky k této problematice.

Doporučuji k obhajobě.